
Odbor analýz a prognóz 
 
Plnenie daňových príjmov ŠR k 31.3.2004 
 
V zmysle zák. NR SR č. 598/2003 Z. z. zo dňa 
12.12.2003 o štátnom rozpočte na rok 2004 boli 
daňové príjmy rozpočtované vo výške 195 238 
mil. Sk.  
K 31.3.2004 predstavujú daňové príjmy sumu 59 
980 mil. Sk, čo predstavuje plnenie alikvotnej časti 
rozpočtovaných príjmov na 122,89 %. Skutočné 
plnenie je o 11 171 mil. Sk vyššie ako bolo  
rozpočtované. Oproti rovnakému obdobiu roka 
2003 je plnenie k 31.3.2004 vyššie o 17 671 mil. 
Sk, čo predstavuje 41,8 % medzi ročný rast 
príjmov ŠR. 
Najvýraznejší podiel na medziročnom náraste 
príjmov má DPH a DPPO. Nižšie medziročné 
plnenie vykazujú daňové príjmy pri dani z príjmov 
vyberanej zrážkou, dani z príjmov fyzických osôb 
zo závislej činnosti a len mierny pokles je pri 
cestnej dani. 
 
 
Hodnotenie plnenia daňových príjmov k 31.3.2004 : 

   v mil. Sk 
 

Rok 2004 
 

Rok 2003 
Plnenie  

K 31.3. 2004 
Plnenie k 
31.3.2003 

 
 

Druh dane Rozpočet 
 

Alikvot. 
časť k  

rozpočtu Skutoč. % alikv.     
časti 

Rozpočet Alikvot. 
časť k 

 rozpočtu Skutoč. % alikv. 
časti 

 
Rozdiel 

2003/2004 
skut. 2004 – 
skut. 2003 

Daň z príjmov FO 18 620 4 655 7 773 166,98 33 399 8 350 8 008 95,91 - 235 
z toho: 
        zo záv. činnosti 

 
14 820 

 
3 705 

 
5 411 

 
146,05 

 
27 699 

 
6 925 

 
5 893 

 
85,08 

 
- 482 

        z podnikania 3 800 950 2 361 248,53 5 700 1 425 2 115 148,39 + 246 
Daň z príjmov PO 22 000 5 500 9 201 167,28 29 300 7 325 6 763 92,33 + 2 438 
Dane vyb. zrážkou 11 400 2 850 1 874 65,74 10 700 2 675 2 723 101,82 - 849 
Daň z majetku 1 500 375 625 166,63 1 300 325 593 182,37 + 32 
DPH 97 700 24 425 29 486 120,72 99 400 24 850 15 165 61,03 + 14 321 
Spotrebné dane         40 896 10 224 9 345 91,40 36 200 9 050 7 394 81,70 + 1 951 
Cestná daň 1 490 372,50 711 190,90 1 640 410 733 178,88 - 22 
Dane z medz. obch. 1 630 407,50 965 236,77 3 660 915 930 101,66 + 35 
Spolu 195 236 48 809 59 980 122,89 215 599 53 900 42 309 78,50 + 17 671 
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Daň z príjmov FO  
 
Plnenie rozpočtovaných príjmov u  tohto druhu  príjmu  predstavuje   k 31.3.2004    sumu   7 773 mil. 
Sk, čo je ročné plnenie 41,74 % a plnenie alikvotnej časti 166,98 %.  Skutočné plnenie je vyššie ako 
rozpočtované o 3 118 mil. Sk. V porovnaní s minulým rokom je u tohto druhu príjmu plnenie nižšie 
o 235 mil. Sk.  
Ročné plnenie DPFO z podnikania je na 62,13 %, čo je spôsobené podaním daňových priznaní a 
úhradou vyrovnania dane za zdaňovacie obdobie roka 2003. Tento priaznivý stav bude čiastočne 
znížený realizovaním vratiek preplatkov v mesiaci máj 2004.  
Vysoké plnenie alikvotnej časti rozpočtovaných príjmov na DPFO zo závislej činnosti je 
ovplyvnené odvodom dane za mesiac december, ktorý bol ešte zdanený vyššími sadzbami dane 
v rozpätí viacerých daňových pásiem. 
 
Plnenie príjmov ŠR z DPFO k 31.3.2004 v porovnaní s rovnakým obdobím roka 2003 

     v tis. Sk     
 K 31.3.2004 K 31.3.2003 
Celkom za DPFO  zo ZČ   

Predpis 10 353 277 10 487 137 
Platba 7 524 954 7 840 755 
Celkom za DPFO z podnikania    
Predpis 414 299 387 011 
Platba 2 361 640 2 114 618 
Preddavky na DPFO z podnikania    
Preddavky predpis 274 326 264 801 
Preddavky platba 660 286 652 199 
Vyrovnanie dane na DPFO z podnikania   
Predpis -56 556 -29 533 
Platba 1 654 008 1 314 783 
  
Platby pri DPFO zo závislej činnosti sú v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka o 316 mil. 
Sk nižšie. Dôvodom je medziročný pokles výnosu v mesiacoch február a marec 2004 z dôvodu 
uplatnenia jednotnej sadzby dane. 
 
Výnos dane z príjmov zo závislej činnosti je vo výške 7 525 mil. Sk, ale príjem do ŠR z tejto dane je 
len vo výške 5 411 mil. Sk, pretože 2 114 mil. Sk (čo je v porovnaní s minulým rokom o 165 mil. Sk 
viac) z výnosu tejto dane je v zmysle zákona o ŠR príjmom rozpočtov obcí.  
 
Medziročne platby pri DPFO z podnikania vzrástli o 247 mil. Sk. Výnos v mesiaci marec je 
ovplyvnený úhradou vyrovnania dane, ktoré medziročne vzrástli o 339 mil. Sk. Zároveň boli v mesiaci 
marec splatné preddavky na I. štvrťrok 2004 a na mesiace február a marec 2004, pričom platby 
preddavkov sú v porovnaní s minulým rokom vyššie o 8,1 mil. Sk.  
 
Príjem dane od nerezidentných osôb zo zdrojov na území SR je vo výške 6,8 mil. Sk. Výnos 
paušálnej dane k 31.3.2004 je vo výške 0,6 mil. Sk, čo je o 98,4 mil. Sk menej ako v predchádzajúcom 
roku, z dôvodu zrušenia platenia paušálnej dane od 1.1.2004. 
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Daň z príjmov PO 
 

Skutočný príjem ŠR u dani z príjmov PO k 31.3.2004 je 9 201 mil. Sk, čo predstavuje plnenie 
alikvotnej časti štátneho rozpočtu 167,28 % a ročné plnenie príjmov 41,82 %. Skutočné plnenie ŠR 
oproti rozpočtovanému je vyššie o 3 701 mil. Sk.  Oproti  minulému roku je plnenie vyššie o 2 438 
mil. Sk. 
Plnenie príjmov ŠR z DPPO k 31.3.2004 v porovnaní s rovnakým obdobím roka 2003 
           v  tis. Sk 
 K 31.3.2004 K 31.3.2003 
Celkom za DPPO – sídlo v tuzemsku 
                              - sídlo v cudzine 

  

Predpis 10 121 358 5 491 895 
Platba 9 519 789 7 017 226 
Preddavky DPPO – sídlo v tuzemsku 
                               - sídlo cudzine 

  

Predpis 5 975 593 5 345 042 
Platba 5 539 581 4 974 072 
Vyrovnanie dane DPPO – sídlo v tuzemsku 
                                          - sídlo cudzine 

  

Predpis 3 463 223 -119 289 
Platba 3 866 684 2 007 468 

 
Platby z DPPO sú k 31.3.2004 vyššie o 2 503 mil. Sk oproti minulému roku. Dôvodom je vyššia 
medziročná úhrada vyrovnania dane, čo predstavuje medziročný nárast o 92,7 %, ako aj vyššia úhrada 
preddavkov.  Tento stav je čiastočne spôsobený tým, že k 31.3.2004 daňovú povinnosť uhrádzali aj 
také daňové subjekty, ktoré v predchádzajúcom roku mali posunutú splatnosť dane z dôvodu 
spracovania daňového priznania daňovými poradcami, čím sa zároveň posúvala splatnosť vyrovnania 
dane až na 2.7.2003.  
Pozn.: Platby vyrovnania dane od daňových subjektov, ktorí mali posunutú splatnosť daňovej povinnosti  predstavovali 
cca 35 % z celkového objemu úhrad vyrovnania dane v roku 2003.  

 
Platby preddavkov sú k 31.3.2004 vyššie o 566 mil. Sk (nárast o 11 %) oproti rovnakému obdobiu 
roka 2003. Nárast v platbách preddavkov bol najmä v mesiaci marec, kedy boli splatné preddavky za 
mesiac február, marec a I. štvrťrok 2004.  

 
Výnos DPPO k 31.3.2004 je 9 532 mil. Sk, ale príjem ŠR z tejto dane je vo výške 9 201 mil. Sk 
vzhľadom na to, že suma vo výške 331 mil. Sk z výnosu DPPO bola v zmysle zákona o ŠR prevedená 
do rozpočtov miestnych samospráv (v roku 2003 predstavoval prevod do obcí  267 mil. Sk). Platby 
daní z príjmov platných do roku 1992  predstavujú sumu 12 mil. Sk, v roku 2003 boli vo výške 12,3 
mil. Sk 

 
Znížená sadzba dane sa začne uplatňovať začiatkom preddavkového obdobia na rok 2004 – 
počnúc mesiacom apríl. 
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Daň z príjmov vyberaná zrážkou 
 
V absolútnej čiastke  je k 31.3.2004 plnenie vo výške  1 874 mil. Sk, čo predstavuje ročné plnenie 
príjmov 16,44 % a plnenie alikvotnej časti plánovaných príjmov 65,74 %. Oproti  plánovaným 
príjmom je plnenie nižšie o 976 mil. Sk. Oproti  roku 2003 je plnenie príjmov  u tejto dane nižšie 
o 849 mil. Sk.  
Celkové plnenie k 31.3.2004 ovplyvnil najmä výnos za mesiac január. Výnos je ovplyvnený 
zjednotením sadzby dane a zredukovaním druhov príjmov, z ktorých je táto daň vyberaná. 
Medziročný pokles výberu dane je nepriaznivým signálom pre naplnenie rozpočtovaných 
príjmov. 
 
Plnenie príjmov ŠR z dani z príjmov vyberanej zrážkou k  31.3.2004 v porovnaní s rovnakým obdobím roka 2003 
                                  v  tis. Sk 
 K 31.3.2004 K 31.3.2003 
Celkom DP    
Predpis 1 868 822 2 685 653 
Platba 1 873 639 2 723 584 
 
Príjmy na dani vyberanej zrážkou sú v podstatnej miere závislé od odvodu zrážkovej dane a odvodu 
preddavkov na daň z vkladov v peňažných ústavoch.   
 
Daň z majetku 
 
Pri dani z majetku k 31.3.2004 je skutočné plnenie vo výške  625 mil. Sk, ktoré je o 250mil. Sk vyššie 
ako rozpočtované. Ročný rozpočet je plnený na 41,66 %, alikvotná časť rozpočtu sa plní na 166,63%. 
Oproti  roku 2003  je u týchto daní plnenie vyššie  o 32 mil. Sk.  
Na dani z prevodu a prechodu nehnuteľností je plnenie vo výške 597,5 mil. Sk čo je plnenie o 66 
mil. Sk vyššie oproti roku 2003.  
Daň z darovania je plnená vo výške 15,5 mil. Sk, čo je o 26,5 mil. Sk menej ako v roku 2003.  
Daň z dedičstva je plnená vo výške 12 mil. Sk, čo je o 7 mil. Sk menej ako v predchádzajúcom roku.  

 
Výber majetkových daní v mesiacoch január - marec na dani z dedičstva a dani z darovania je z platieb 
na základe platobných výmerov vydaných správcami dane za staré roky, resp. z dôvodu splatnosti 
dane z predchádzajúceho roka. Novelou zákona boli tieto dane zrušené, a daň z prevodu a prechodu 
nehnuteľností je zdaňovaná jednou sadzbou dane. 
 
Daň z pridanej hodnoty 
 
Plnenie príjmov ŠR z  DPH predstavuje k 31.3.2004 čiastku 29 486 mil. Sk. Alikvotná časť 
rozpočtu sa plní na 120,72 %, ročný plán je plnený na 30,18 %. Skutočné plnenie je o 5 061 mil. Sk 
vyššie ako rozpočtované.  Vývoj plnenia príjmov k 31.3.2004 preto hodnotíme ako pozitívny. 
 
Prehľad plnenia rozpočtových  príjmov ŠR z DPH k 31.3.2004 v porovnaní s rovnakým obdobím roka 2003 
                               v tis. Sk 
Obdobie Alikvotná časť 

rozpočtu 
Skutočnosť  

 
Skut./alikv. č. 

% 
Plnenie + 

Neplnenie - 
K 31.3.2004 24 425 000 29 486 102 120,72 + 5 061 102 
K 31.3.2003 24 850 000 15 164 941 61,03 -9 685 059 
 
Plnenie dane z pridanej hodnoty vybranej daňovými a colnými úradmi k 31.3.2004 je vyššie oproti 
rovnakému obdobiu roka 2003 o 14 321 mil. Sk.  
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Na plnení príjmov ŠR za porovnateľné obdobia rokov 2004 a 2003 sa podieľa správa dane nasledovne: 
                                                                                         v tis. Sk 

Obdobie Daňové úrady Colné úrady 
K 31.3.2004 925 176 28 560 925 
K 31.3.2003 -12 170 106 27 335 047 
Rozdiel +13 095 282 +1 225 878 
(suma vykazovaná za daňové úrady obsahuje plnenie  DPH včítane splátok dane z minulých rokov, ktorá 
v roku 2003 predstavovala sumu +178 tis. Sk a v roku 2004 predstavuje sumu +394 tis. Sk) 
 
Výnosy dane z pridanej hodnoty v jednotlivých mesiacoch rokov (mesačné výnosy) za daňové a colné 
úrady:                             v tis. Sk 

Daňové úrady Colné úrady 
rok 2004 Rok 2003 

Obdobie 

DP NO Celkom DP NO Celkom 
rok 2004 rok 2003 

Január 8 401 983 -7 015 779 1 386 471 8 581 057 -6 528 895 2 052 201 8 457 466 9 173 830 
Február 6 873 649 -9 719 502 -2 845 787 4 066 338 -10 900 103 -6 833 717 8 491 868 8 115 961 
Marec 6 357 921 -3 973 489 2 384 432 4 142 941 -11 531 623 -7 388 590 11 611 591 10 045 256 
Spolu 21 633 553 -20 708 770 925 176 16 790 336 -28 960 621 -12 170 106 28 560 925 27 335 047 

 
Výber vlastnej daňovej povinnosti a vratky nadmerných odpočtov sa na celkovom plnení ŠR z DPH podieľali nasledovne:        
                                                                                                                    v tis. Sk 
Obdobie  Výber dane 

daňovými úradmi 
NO vrátený 
spolu DÚ 

Spolu za        
daňové úrady 

 Daňové úrady 
+ colnice        

K 31.3.2004 21 633 553 -20 708 770 925 176  29 486 102 
K 31.3.2003 16 790 337 -28 960 621 -12 170 106 15 164 941 
 
V porovnaní s minulým rokom je plnenie ŠR za daňové úrady k 31.3.2004 priaznivejšie o 13 095,3 
mil. Sk pričom výber dane daňovými úradmi je vyšší o 4 843 mil. Sk a vrátený nadmerný  odpočet  je 
o 8 251,9 mil. Sk nižší v porovnaní s predchádzajúcim rokom. Vysoký medziročný pokles 
realizovaného nadmerného odpočtu je dôsledkom legislatívnej zmeny v spôsobe vrátenia nadmerného 
odpočtu počnúc 1.1.2004 (zákon č. 255/2003 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon o DPH).  
 
Celkové plnenie príjmov ŠR v roku 2004 vo veľkej miere ovplyvnili legislatívne zmeny v zákone 
o dani z pridanej hodnoty. Plnenie príjmov ŠR v mesiaci január za daňové úrady vykazuje tradične  
kladné saldo, keď platby daňovej povinnosti sú vyššie ako vrátený nadmerný odpočet. Plnenie 
v mesiaci január je odrazom produkcie roka 2003, a je výsledkom uplatňovania zákona platného do 
31.12.2003, z tohto dôvodu sa v tomto období prijatá novela zákona, (ktorou sa zjednotili sadzby 
dane) neprejavila.  Legislatívna úprava sa prejavila vo výbere dane v mesiaci február. Vrátenie 
nadmerného odpočtu v mesiaci február bolo realizované ešte v zmysle zákona platného do 
31.12.2003.  V mesiaci marec sa prejavila legislatívna úprava spôsobu vrátenia nadmerného odpočtu, 
pričom nastal posun realizácie vratiek nadmerných odpočtov z riadnych daňových priznaní za mesiac 
január 2004, ktoré budú realizované až v mesiaci apríl 2004. 
 
Plnenie príjmov dane z pridanej hodnoty vybranej colnými úradmi je k 31.3.2004 o 1 225 mil. Sk 
vyššie ako v minulom roku. 
 
 
Spotrebné dane 
 
Plnenie  príjmov štátneho  rozpočtu  zo  spotrebných  daní  predstavuje  k 31.3.2004  sumu 9 345 mil. 
Sk, čo je o 879 mil. Sk menej ako je rozpočtované plnenie pre rok 2004. Ročné plnenie príjmov je na 
15,11 %, alikvotné plnenie príjmov ŠR predstavuje 90,66 %. Oproti rovnakému obdobiu roka 2003 je 
plnenie k 31.3.2004  vyššie o 1 951mil. Sk.  
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Prehľad plnenia príjmov ŠR zo spotrebných daní k 31.3.2004 v porovnaní s rovnakým obdobím roka 2003 
                                                     v tis. Sk 
   Obdobie  Rozpočet  Alikv. časť Skutočnosť Skut./alikv.% Skut./ roč.% 

K 31.3.2004 40 896 000 10 224 000 9 345 177 91,40 22,85 
K 31.3.2003 36 200 000 9 050 000 7 393 736 81,70 20,42 

 
Na plnení príjmov štátneho rozpočtu za porovnateľné  obdobia rokov 2004 a 2003 sa podieľa správa dane nasledovne: 
                                                                                                         v tis. Sk 

Obdobie Daňové úrady Colné úrady 

K  31.1.2004 1 734 717 7 610 460 

K  31.1.2003 1 443 781 5 949 955 

Rozdiel:  290 936 1 660 505 

 
V porovnaní s plnením príjmov v predchádzajúcom roku  je plnenie za daňové úrady  k 31.3.2004 
vyššie o 290,9  mil. Sk, colné úrady vybrali na spotrebných daniach viac o 1 660,5 mil. Sk.   
Výnos SD z minerálnych olejov vybratých colnými úradmi spolu je k 31.3.2004 vo výške   6 422 mil. 
Sk, čo je o 1 281 mil. Sk viac v porovnaní s predchádzajúcim rokom. 
 
Na raste, resp. poklese príjmov k 31.3.2004 oproti rovnakému obdobiu roku 2003 je podiel jednotlivých druhov 
spotrebných daní za daňové úrady nasledovný: 
         v tis. Sk 

Spotrebné dane k 31.3.2004 k 31.3.2003 pokles/zvýšenie k 31.3. 

Uhľovodíkových  palív a mazív 208 785 392 208 393 

Liehu 510 716 500 299 10 417 

Piva 359 506 227 731 131 775 

Vína 29 904 30 066 -162 

Tabaku a tab. výrobkov 625 805 685 293 -59 488 

Spolu 1 734 716 1 443 781 291 

 

1. Spotrebná daň z uhľovodíkových palív a mazív                            

V roku 2004 pri SD z UPaM dobiehajú len úkony, ktoré v zmysle zákona vykonávajú daňové úrady. 
Vysoký výnos dane ovplyvnila platba dodatočného platobného výmeru od daňového subjektu 
v pôsobnoti  PDR Bratislava. 

   
2. Spotrebná daň z liehu                                         
 

Plnenie príjmov ŠR z liehu k 31.3.2004  je vyššie oproti rovnakému obdobiu minulého roka o 10 mil. 
Sk. Nižšia daňová povinnosť je z dôvodov nižšieho odbytu liehovín a poklesu výroby a taktiež vzniká 
neuhradením daňovej povinnosti. Daňová povinnosť spotrebnej dane z liehu je k 31.3.2004 o 117 
mil. Sk nižšia oproti rovnakému obdobiu roka 2003 .Vrátená daň je v porovnaní s rovnakým obdobím 
minulého roka nižšia o 64 mil. Sk, odvedená daňová povinnosť je nižšia o 48 mil. Sk.  

 
3. Spotrebná daň z piva  
 

SD z piva má priaznivejšie plnenie ako v roku 2003. Plnenie k 31.3.2004 pri SD z piva je o 123,6 mil. 
Sk vyššie v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka. Odvedená daňová povinnosť je vyššia 
o 131,8 mil. Sk. 

 
4. Spotrebná daň z vína      
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Za sledované obdobie k 31.3.2004  príjem  SD z  vína klesol o 0,1 mil. Sk v porovnaní 
s predchádzajúcim rokom, tvorba dane je nižšia o 1,2 mil. Sk.  
 

5. Spotrebná daň z tabaku a tabakových výrobkov 

Príjem zo spotrebnej dane z tabaku a tabakových výrobkov  je k 31.3.2004  o 59,5 mil. Sk  nižší oproti 
rovnakému obdobiu  roka 2003. Tvorba spotrebnej dane z tabaku a tabakových výrobkov je k 
31.3.2004 o 60 mil. Sk nižšia oproti minulému roku. Platby daňovej povinnosti sú nižšie o 47,9 mi. Sk 
v porovnaní s predchádzajúcim rokom.  
Medziročné zníženie výnosu je z dôvodu vysokého výberu v roku 2003, kedy sa odberatelia 
predzásobili tovarom v čase pred zvyšovaním sadzieb dane. 
  

Cestná daň 
 
Daňové príjmy  ŠR na cestnej dani predstavujú k 31.3.2004 čiastku 711 mil. Sk. Ročný plán je 
plnený na 47,73 % a plnenie alikvotnej časti rozpočtovaných príjmov je 190,9 %. Skutočné plnenie je 
o 338,5 mil. Sk vyššie ako rozpočtované. Výnos z cestnej dane za daňové aj colné úrady je 1 327,6 mil. 
Sk, ale príjem ŠR z tejto dane je  711 mil. Sk, vzhľadom na to, že suma vo výške  616,5  mil. Sk 
z výnosu  dane bola v zmysle zákona o ŠR prevedená do rozpočtov miest a obcí. 
Najvyšší výnos dane za daňové úrady je tradične  v mesiaci január a február, čo je  ovplyvnené 
splatnosťou dane.   V ďalšom období je  len mierny nárast v plnení príjmov tejto dane a to od tých 
platiteľov, ktorým vyplýva povinnosť platiť daň v mesačných alebo štvrťročných splátkach. 
V porovnaní s rovnakým obdobím predchádzajúceho roka je u tohto druhu príjmu plnenie nižšie o 22 
mil. Sk. 

 

Dane z medzinárodného obchodu a transakcií 
 
Plnenie rozpočtovaných príjmov colnými úradmi u tohto druhu príjmu predstavuje k 31.3.2004 sumu 
964,9 mil. Sk, čo je ročné plnenie 59,19 %, alikvotné plnenie predstavuje 236,77 % . Skutočné plnenie 
je vyššie ako rozpočtované o 557 mil. Sk. V porovnaní s rovnakým obdobím roka 2003 je u tohto 
druhu príjmu plnenie vyššie o 35 mil. Sk. 

 

 

 


